
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 2 회 일반회계 친환경농업과 ~ 친환경농업과

부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

친환경농업과 41,627,385 39,584,612 2,042,773

국         18,466,302 18,883,148 △416,846

광          1,473,000 1,473,000 0

기            472,038 661,412 △189,374

분            245,654 245,654 0

도          5,049,683 4,086,531 963,152

군         15,920,708 14,234,867 1,685,841

농가 소득 안정 2,928,338 2,990,935 △62,597

국            499,283 499,283 0

광            800,000 800,000 0

분            245,654 245,654 0

도            379,707 442,304 △62,597

군          1,003,694 1,003,694 0

농정시책추진 1,233,118 1,295,715 △62,597

국             14,694 14,694 0

광            800,000 800,000 0

도            108,849 171,446 △62,597

군            309,575 309,575 0

광역클러스터 활성화 1,137,403 1,200,000 △62,597

광            800,000 800,000 0

도             97,403 160,000 △62,597

군            240,000 240,000 0

402 민간자본이전 1,137,403 1,200,000 △62,597

광            800,000 800,000 0

도             97,403 160,000 △62,597

군            240,000 240,000 0

01 민간자본보조 1,137,403 1,200,000 △62,597

  1)시금치클러스터 공동이용시설(광역클러스터)               575,018            600,000         △24,982  경정 575,018,000원

광            300,000 300,000 0

도             35,018 60,000 △24,982
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부서: 친환경농업과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농정시책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군            240,000 240,000 0

  1)시금치클러스터혁신체계산업화마케팅(광역클러스터)               562,385            600,000         △37,615  경정 562,385,000원

광            500,000 500,000 0

도             62,385 100,000 △37,615

농업 경쟁력 강화 25,149,637 24,128,327 1,021,310

국         15,492,070 15,981,433 △489,363

도          2,527,185 1,976,512 550,673

군          7,130,382 6,170,382 960,000

농업생산기반조성 7,903,892 8,063,892 △160,000

국          2,622,370 2,742,370 △120,000

도            962,688 962,688 0

군          4,318,834 4,358,834 △40,000

토양개량제 공급지원 2,981,631 3,101,631 △120,000

국          2,500,704 2,620,704 △120,000

도             90,454 90,454 0

군            390,473 390,473 0

402 민간자본이전 1,150,432 1,270,432 △120,000

국          1,150,432 1,270,432 △120,000

01 민간자본보조 1,150,432 1,270,432 △120,000

  1)친환경비료 유기질 지원 사업(21,940톤)             1,150,432          1,270,432        △120,000  경정 1,150,432,000원

국          1,150,432 1,270,432 △120,000

친환경농업단지조성 3,223,108 3,263,108 △40,000

국            121,666 121,666 0

도            725,234 725,234 0

군          2,376,208 2,416,208 △40,000

402 민간자본이전 3,223,108 3,263,108 △40,000

국            121,666 121,666 0

도            725,234 725,234 0

군          2,376,208 2,416,208 △40,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농업생산기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 민간자본보조 3,223,108 3,263,108 △40,000

  1)친환경농업단지조성               185,140            225,140         △40,000  경정 185,140,000원

농산에 관한 업무 10,933,835 11,352,525 △418,690

국         10,369,700 10,739,063 △369,363

도            323,197 412,524 △89,327

군            240,938 200,938 40,000

친환경농산물 인증지원 218,080 178,080 40,000

도             44,838 44,838 0

군            173,242 133,242 40,000

301 일반보상금 211,720 171,720 40,000

도             42,930 42,930 0

군            168,790 128,790 40,000

12 기타보상금 211,720 171,720 40,000

  1)친환경농산물 인증지원(954건)               211,720            171,720           40,000  경정 211,720,000원

도             42,930 42,930 0

군            168,790 128,790 40,000

농업직접지불제 7,163,141 7,903,758 △740,617

국          7,160,230 7,900,847 △740,617

군              2,911 2,911 0

301 일반보상금 7,160,230 7,900,847 △740,617

국          7,160,230 7,900,847 △740,617

12 기타보상금 7,160,230 7,900,847 △740,617

  1)쌀소득등보전직접지불제 지원             7,160,230          7,900,847        △740,617  경정 7,160,230,000원

국          7,160,230 7,900,847 △740,617

친환경농업직접지불제지원 641,327 0 641,327

국            641,327 0 641,327

301 일반보상금 641,327 0 641,327
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부서: 친환경농업과
정책: 농업 경쟁력 강화 
단위: 농산에 관한 업무 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국            641,327 0 641,327

12 기타보상금 641,327 0 641,327

  1)친환경농업직불제지원               641,327                  0          641,327  641,326,810원

국            641,327 0 641,327

조건불리직불제 2,820,346 3,179,746 △359,400

국          2,536,223 2,806,296 △270,073

도            271,483 360,810 △89,327

군             12,640 12,640 0

301 일반보상금 2,760,155 3,119,555 △359,400

국          2,494,089 2,764,162 △270,073

도            266,066 355,393 △89,327

12 기타보상금 2,760,155 3,119,555 △359,400

  1)조건불리직불제 지원(7,950개소)             2,760,155          3,119,555        △359,400  경정 2,760,155,000원

국          2,494,089 2,764,162 △270,073

도            266,066 355,393 △89,327

친환경생산기반조성 3,188,660 1,588,660 1,600,000

도            640,000 0 640,000

군          2,548,660 1,588,660 960,000

벼못자리용상토지원 3,188,660 1,588,660 1,600,000

도            640,000 0 640,000

군          2,548,660 1,588,660 960,000

402 민간자본이전 3,188,660 1,588,660 1,600,000

도            640,000 0 640,000

군          2,548,660 1,588,660 960,000

01 민간자본보조 3,188,660 1,588,660 1,600,000

  1)벼 못자리용 상토 구입지원             1,600,000                  0        1,600,000  1,600,000,000원

도            640,000 0 640,000

군            960,000 0 960,000
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부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 유통시설확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 생산 유통관리 4,969,686 3,648,566 1,321,120

국            583,968 583,968 0

도          1,189,777 729,329 460,448

군          3,195,941 2,335,269 860,672

유통시설확충 1,191,000 1,091,000 100,000

국            582,000 582,000 0

도            156,000 156,000 0

군            453,000 353,000 100,000

영농자재 백화점 지원 100,000 0 100,000

402 민간자본이전 100,000 0 100,000

01 민간자본보조 100,000 0 100,000

  1)영농자재 백화점 지원               100,000                  0          100,000  100,000,000원

농산물유통 1,351,120 130,000 1,221,120

도            460,448 0 460,448

군            890,672 130,000 760,672

농산물포장재지원 200,000 130,000 70,000

402 민간자본이전 200,000 130,000 70,000

01 민간자본보조 200,000 130,000 70,000

  1)수출배 포장재 지원                70,000                  0           70,000  70,000,000원

벼 재배농가 경영안정대책비 1,151,120 0 1,151,120

도            460,448 0 460,448

군            690,672 0 690,672

402 민간자본이전 1,151,120 0 1,151,120

도            460,448 0 460,448

군            690,672 0 690,672

01 민간자본보조 1,151,120 0 1,151,120

- 5 -



부서: 친환경농업과
정책: 농산물 생산 유통관리
단위: 농산물유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)벼공동 건조시설 지원             1,151,120                  0        1,151,120  1,151,120,000원

도            460,448 0 460,448

군            690,672 0 690,672

축산 경쟁력 제고사업 2,038,291 2,218,351 △180,060

국            221,981 149,464 72,517

기            472,038 661,412 △189,374

도            147,761 133,133 14,628

군          1,196,511 1,274,342 △77,831

가축방역 558,641 407,897 150,744

국            193,430 120,913 72,517

기             72,144 72,144 0

도             85,072 57,607 27,465

군            207,995 157,233 50,762

가축방역공동방제단 등 323,615 178,581 145,034

국             85,717 13,200 72,517

기             72,144 72,144 0

도             47,358 25,603 21,755

군            118,396 67,634 50,762

206 재료비 72,380 36,948 35,432

국             20,116 2,400 17,716

기             16,074 16,074 0

도             10,857 5,542 5,315

군             25,333 12,932 12,401

01 재료비 72,380 36,948 35,432

  1)공동방제단 재료비 지원(1,869호)                72,380             36,948           35,432  경정72,380,000원

국             20,116 2,400 17,716

기             16,074 16,074 0

도             10,857 5,542 5,315

군             25,333 12,932 12,401
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부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 243,342 133,740 109,602

국             65,601 10,800 54,801

기             56,070 56,070 0

도             36,501 20,061 16,440

군             85,170 46,809 38,361

12 기타보상금 243,342 133,740 109,602

  1)공동방제단 운영비 지원(20개반)               243,342            133,740          109,602  경정 243,342,000원

국             65,601 10,800 54,801

기             56,070 56,070 0

도             36,501 20,061 16,440

군             85,170 46,809 38,361

구제역 방역 5,710 0 5,710

도              5,710 0 5,710

201 일반운영비 684 0 684

도                684 0 684

01 사무관리비 684 0 684

  1)구제역 방역초소 운영                   684                  0              684  684,000원

도                684 0 684

206 재료비 4,026 0 4,026

도              4,026 0 4,026

01 재료비 4,026 0 4,026

  1)소독약품 구입                 4,026                  0            4,026  4,026,000원

도              4,026 0 4,026

401 시설비및부대비 1,000 0 1,000

도              1,000 0 1,000

01 시설비 1,000 0 1,000

  1)구제역 방역초소                 1,000                  0            1,000  1,000,000원

도              1,000 0 1,000
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부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

축산구조개선사업 1,388,810 1,719,614 △330,804

국             28,551 28,551 0

기            396,144 585,518 △189,374

도             38,124 50,961 △12,837

군            925,991 1,054,584 △128,593

축산업 기반 구축 1,163,185 1,493,989 △330,804

기            310,344 499,718 △189,374

도             31,265 44,102 △12,837

군            821,576 950,169 △128,593

307 민간이전 367,780 707,200 △339,420

기            213,984 403,358 △189,374

도             17,832 32,269 △14,437

군            135,964 271,573 △135,609

02 민간경상보조 367,780 687,200 △319,420

  1)조사료제조운영비 지원(7,539톤)               367,780            687,200        △319,420  경정 367,780,000원

기            213,984 403,358 △189,374

도             17,832 32,269 △14,437

군            135,964 251,573 △115,609

08 이차보전금 0 20,000 △20,000

  1)한우전업용 육성농가 이차보전                     0             20,000         △20,000  경정 0원

308 자치단체등이전 298,594 297,978 616

05 자치단체간부담금 298,594 297,978 616

  1)쇠고기이력제(3,735두)                12,383             11,767              616  경정 12,383,000원

402 민간자본이전 481,260 473,260 8,000

기             96,360 96,360 0

도             12,190 10,590 1,600

군            372,710 366,310 6,400

01 민간자본보조 424,500 416,500 8,000
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부서: 친환경농업과
정책: 축산 경쟁력 제고사업
단위: 축산구조개선사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  1)꿀벌산업 육성 지원(16개소)                17,000              9,000            8,000  경정 17,000,000원

도              6,100 4,500 1,600

군             10,900 4,500 6,400

농수특산물 생산 유통관리 1,248,187 1,305,187 △57,000

광            400,000 400,000 0

도             50,000 50,000 0

군            798,187 855,187 △57,000

전자상거래를 통한 농수특산물 판매확충 278,750 335,750 △57,000

농수특산물 인터넷판매 홍보비 지원 278,750 335,750 △57,000

307 민간이전 270,250 327,250 △57,000

02 민간경상보조 270,250 327,250 △57,000

  1)예산절감              △57,000                  0         △57,000  -57,000,000원
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